sowohl durch Änderungen der versicherungsmathematischen

Annahmen, insbesondere des Abzinsungssatzes, als auch durch

Bewegungen an den Finanzmärkten beeinflusst werden. Aus

diesem Grund implementierte Siemens Healthineers eine an

der leistungsorientierten Verpflichtung ausgerichtete Invest-

mentstrategie (Liability-Driven-Investment-Ansatz). Das Manage-

ment der Risiken erfolgt auf Basis einer weltweit definierten

Risikomessgröße (Value at Risk, VaR), die sowohl das Planvermö-

gen als auch die leistungsorientierte Verpflichtung berücksichtigt.

Die Risikobeurteilung wird mit einem Stresstest verbunden, bei

dem der Einfluss einer Verschlechterung des Finanzierungs

status in Höhe des VaR auf die Nettoverschuldung (inklusive

Pensionen) simuliert wird. Die zuvor genannten Risiken und die

Vermögensentwicklung werden kontinuierlich überwacht, bei

Bedarf wird die Investmentstrategie entsprechend angepasst.

Die Auswahl der unabhängigen Vermögensverwalter erfolgt

auf Basis quantitativer sowie qualitativer Analysen, die deren

Anlageerfolg und Risikoeinschätzung berücksichtigen. Derivate

werden zur Risikoreduzierung als Teil des Risikomanagements

genutzt.

Aufgliederung des Planvermögens

30. Sept.

(in Mio. €) 2019 2018

Aktien 560 375

Festverzinsliche Wertpapiere 1.522 1.431

	 Davon:

	 Staatsanleihen 337 409

	 Unternehmensanleihen 1.185 1.022

Alternative Anlagen 200 170

Multi-Strategie-Fonds 343 269

Derivate 46 22

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 122 252

Sonstige 65 54

Summe Planvermögen 2.858 2.574

Nahezu alle Aktien hatten Preisnotierungen an einem aktiven

Markt. Der beizulegende Zeitwert der festverzinslichen Wert-

papiere basierte auf Preisen, die von Preis-Service-Agenturen

berechnet wurden. Die festverzinslichen Wertpapiere wurden

an aktiven Märkten gehandelt und besaßen fast alle ein Invest

ment-Grade-Rating. Alternative Anlagen umfassten größten-

teils Anteile an Hedgefonds. Daneben waren Immobilien

investitionen enthalten. Multi-Strategie-Fonds umfassten

Absolute-Return- und Diversified-Growth-Fonds, die innerhalb

eines Fonds in verschiedene Vermögensklassen investierten